
DETERMINA n. 1196 del 27/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1196 del 27/09/2021

OGGETTO: ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  TELEFONIA  FISSA  TF5  -  CIG. 
CONVENZIONE  N.  605462636F  -  CIG.  DERIVATO  N.  77985742DA  - 
RINNOVO-

Proposta n. D14961-205-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE - BENI CONFISCATI – PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE



DETERMINA n. 1196 del 27/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore. 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  

170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  

174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 

Vista  la  proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Valorizzazione  e  Gestione  Patrimonio  Comunale  -  Beni  

Confiscati e Pubblica Illuminazione che di seguito si riporta:

Premesso che :

• con  determinazione   dirigenziale  n.  283  del  28/02/2019  si  è  aderito  alla  Convenzione  Consip 

denominata  “Telefonia  Fissa  5”,  stipulata  tra  la  Società  CONSIP  S.p.A.  e  l’operatore  telefonico 

Fastweb S.p.A.,  con sede in Piazza Adriano Olivetti n°1 – 20139 Milano, P. IVA – Codice Fiscale.  

impresa  12878470157,  per  la  fornitura  del  servizio  di  telefonia  fissa  periodo dal  01/05/2019 e 

scadenza 02/10/2021,  rinnovabile per ulteriori 12 mesi;

• che in data 06/03/2019 è stato immesso sul portale MEPA l’ODA n. 4820112, acquisita al protocollo  

di questo ente al n. 26427 del 06/03/2019, relativa alla fornitura di cui alla suddetta Convenzione 

Consip.

• che in data 02/10/2021 giungerà la scadenza della convenzione ; 

•  è indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell’Amministrazione, assicurando la  

prosecuzione dei servizi senza interruzione in ossequio al più ampio principio costituzionalmente garantito 

di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cositutzione); 

• di dover attivare, per ragioni di economicità ed efficienza, le procedure utili a garantire la temporanea 

prosecuzione dei servizi in oggetto; 

• costatato che la convezione in essere  è possibile rinnovarla per ulteriori 12 mesi; 

• che la soc. Fastweb spa si è resa disponibile a garantire all’Amministrazione la prosecuzione delle attività in  

essere, con soluzione di continuità e agli stessi patti e condizioni; 

• di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di procedere al rinnovo con ila soc. Fstweb spa fino alla data di emissione del nuovo ordinativo di fornitura 

nell’ambito della futura convenzione Consip; 



DETERMINA n. 1196 del 27/09/2021

• di precisare che il fine del rinnovo è garantire il regolare funzionamento del servizio di telefonia fissa agli  

immobili comunali; 

• di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i corrispettivi economici, 

le modalità di fatturazione e pagamento, le condizioni tecniche ed il mantenimento dei requisiti generali,  

tecnici ed economici in capo al fornitore; 

Dato atto: - che la spesa non rientra tra le restrizioni della delibera di Giunta Comunale n. 4/2021 

- che trattasi di un servizio essenziale;

- che per l’annualità 2021/2022 si stima una spesa di € 10.000,00 (IVA inclusa);

- che la spesa è necessaria e non frazionabile in dodicesimi; 

- che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno  

ai sensi dell’art 183 c. 8 del TUEL

-  che,  in  ogni  caso,  l’importo  complessivo  dell’affidamento  nella  presente  determinazione  periodo 

03/10/2021 - 02/10/2022 di € 10.000,00, rientra ampiamente nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs.  

n. 50/2016 e dell’art. 41 del Regolamento comunale approvato con delibera di Commissione Straordinaria n.  

26 del 20.02.2013, modificato con delibera n. 50 del 23.04.2015, per cui è possibile l’affidamento diretto  

senza consultazione di più operatori;

- che la procedura in oggetto garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 30 del D. lgs. n. 50/2016  

in merito all’efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

Dato altresì atto: 

- che nei confronti della Fastweb S.p.A. è stato accertato che la documentazione contributiva è regolare 

come certificato dal DURC INPS_ 26511781 del 11/06/2021, con scadenza al 09/10/2021;

- che la Fastweb spa risulta aggiudicataria di Convenzioni  CONSIP in corso di vigenza,  per cui si  da per  

verificata da altro Ente Pubblico e con esito favorevole la regolarità dell’informativa antimafia di cui al D. lgs.  

n. 159/2011 e dei requisiti art. 80 del D. lgs. 50/2016;

- che la certificazione antimafia nello specifico, cosi come previsto dal D.lgs 159/2011 e succ mod., non va  

richiesta, in quanto l’importo non è superiore ai 150.000 euro. La comunicazione/informativa è obbligatoria 

per la stipula dei contratti di importo superiore ad € 150.000 ;

- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

• Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i 

poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot.  



DETERMINA n. 1196 del 27/09/2021

88364  del  25/08/2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti  (Gestione  Entrate  tributarie  ed 

extratributarie, Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti 

della Società Fastweb spa., della regolarità tributaria ed extratributaria; 

• Vista  la  attestazione di  regolarità  tributaria  ed extratributaria,  trasmessa dal  Comando di  Polizia 

Municipale  (prot. Int. 91387 .07/09/2021), per  il Servizio Idrico Integrato e l' Ufficio Tributi non 

sono pervenute comunicazioni, pertanto, decorso il termine dei 10 gg si ritiene regolare (art. 5 c. 3  

del citato Regolamento). 

• a norma dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari,  

l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato 

all’appalto, con CIG. N. 605462636F - CIG. DERIVATO N. 77985742DA, e i nominativi ed i codici fiscali  

dei soggetti che possono operare sul conto medesimo, conservate agli atti del Servizio;

• è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse 

relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli  obblighi 

previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Considerato che: 

-  il  servizio in questione non può essere soggetto ad interruzione,  trattandosi di servizio essenziale alle 

attività interne ed esterne alla P.A. e ai rapporti con altri enti;

Visto il T.U delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. lgs. n. 118 /2011 e s.m.i: Visto il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

PROPONE 

1. di effettuare il rinnovo , della  convenzione Consip TF5  per il “ servizio di telefonia fissa agli immobili 

comunali ”, del rapporto contrattuale con la soc. “Fastweb spa, per garantire, con decorrenza 03/10/2021 e 

scadenza  02/10/2022,  la  continuità  dei  servizi  di  cui  alla  convenzione Consip  “  TF5” a  cui  questo  Ente  

aderisce con gli atti richiamati in premessa;

2. di dare atto che il contratto è disciplinato dagli stessi patti e condizioni della convenzione in scadenza e  

che l'importo contrattuale annuale ammonta ad € 10.000,00 IVA inclusa; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

-  il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è quello di  garantire il  funzionamento del  servizio  di  

telefonia fissa agli immobili comunali; 

- le clausole essenziali tecniche ed economiche sono contenute nella convenzione Consip “ Telefonia Fissa 

TF5 ” e nel relativo capitolato tecnico; 



DETERMINA n. 1196 del 27/09/2021

4. di dare atto che: - Responsabile del Procedimento è l’ Avv. Gianluca Ciccarelli, Responsabile del Servizio"  

Valorizzazione Gestione Patrimonio e Beni Confiscati";

- il pagamento avverrà con successivo atto, a presentazione di fattura elettronica, mediante accredito sul  

conto a tal fine dedicato, agli atti d'ufficio;

5. di impegnare sull’esercizio provvisorio 2021 del bilancio 2021/2022 la spesa complessiva di € 10.000,00  

IVA inclusa: 

per €  2.500,00 annualità 2021 sulla Missione n. 04, Programma n. 02 Titolo n. 1, Capitolo n. 10310511 

Articolo n. 1.03. 02.05.001;

per €  7.500,00 annualità 2022 sulla Missione n. 04, Programma n. 02 Titolo n. 1, Capitolo n. 10310511 

Articolo n. 1.03. 02.05.001;

6. di dare mandato al competente Servizio di procedere ai pagamenti di cui sopra, mediante l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Gianluca Ciccarelli

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata 

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e  

trascritta.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1196 del 27/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Rinnovo convenzione Consip 
telefonia fissa TF5 – Importo della spesa euro 10.000,00. Impegno Contabile 1369/2021 per euro 2500,00 ed 
impegno contabile 57/2022 per euro 7500,00 alla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10310511, 
Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il 
suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 27/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-27T08:58:33+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-28T12:49:21+0200
	Gianluca Ciccarelli


		2021-10-04T15:19:42+0200
	D'Alterio Domenico




